Vers. 2.

Job rogat
a se cri-
minis
suspectio-
nem
amoveri.

2. DICAM DEO: NOLI ME CONDEMNARE: INDICA MIHI CUR ME ITA JUDICES? — Ista verba: « Noli me condemnare, » ad culpæ ostensionem seu promulgationem judicialiæ pertinent, ut patet ex interpretatione Septuaginta interpretum ita verten-

tium, *μή με ἀδικῶν δίκασαι, noli me docere impium esse*, id est, noli more docentis ostendere alius me impium esse, quod in judicio fit, dum iudex patibulo reum addicens, crimen testibus probatum ostendit. Hoc ipso quippe, quod Deus Jobum acerbis quam reum quemlibet afflictabat, ostendere videbatur illum sceleris convictum; qui sane sensus optime coheret expensis circumstantiis, et opinione adversariorum arbitrantium neminem nisi ob sua scelera graviter a Deo accipi. Tantundem ergo Job agit dum ait: « Noli me condemnare, » ac si precaretur in hæc verba: Ne me, summe Deus, peccatorem pronunties per hanc vexationem: Ne, quæso, ita tantumque me affligas, ut omnes qui hoc vident, aut aliquo modo norunt, judicent me propter peccata gravissima talia perpeti: nam dum sic mecum agis, antagonistarum meorum opinione reum me peragis scelerum immanissimorum. Qui sensus ex Hebræo evidentius patet: « Ne peragas reum me, » id est, ne declares vel ostendas esse me tali pena dignum, et ad eam a te condemnatum pro criminibus meis. Ita plerique interpretes hunc locum exponunt. Possunt tamen æque commode hæc verba sic accipi cum D. Thoma et Sanctio quasi præambula sint, et ad captandam Dei benevolentiam proferantur; quomodo etiam ad præviam futurorum verborum excusationem pertinent. Dixerat quippe se tædio victum verba velle profundere, ubi crebro aliquid minus limitatum et expensum solet animis afflictis excidere: quocirca « noli, inquit, me condemnare, » si videlicet verbum aliquod parum mihi protuleris, qui tam immaniter infestor, ut nequam per ollum verba præmeditari alique disponere. Orat itaque Jobus ne irascatur Deus, aut vitio verat, quod tantum sibi libertatis assumat, ut ad Deum videri possit locus esse liberius. Eodem modo Abraham *Gen.* xviii, 30: « Ne quæso, inquit, indignetur Domine, si loquar; » et iterum *ibid.* vers. 32: « Obsecro ne irascaris, Domine, si loquar adhuc semel. » Hoc idem nunc agit Jobus, orat enim sibi ut liceat non invito Deo coram ipso loqui; quod nihil est aliud quam petere loquendi facultatem, qua veluti oblata Deum interrogat.

Job a
Deo petit
libertatem
liberius
loque-
di.

INDICA MIHI CUR ME ITA JUDICES? — Id est affligas Job petit et punias. Est metonymia frequens in Scripturis. Hæc verba sunt animi plane purissimi, qui nihil sibi conscius sit, q. d. Quoniam merito meo selectus videor a te haberi, cum in me tanquam in hominem iniquum animadverfas? Non sibi persuadebat Job, quod Deus illum, ut amici ejus opinabantur, judicaret, nec credebatur se merito suo tot accipisse vulnera, cum nullius flagitii sibi conscius esset: quare interrogat id, non quod dubitet, aut secus opinetur, sed ut spe honoris et æqualitatis Dei confirmetur: est enim hæc interrogatio negatione explicanda, sicut illa quæ post pauca sequitur: « Numquid oculi carni tibi sunt? » etc. Felix autem ille qui perver-

sis hominum sermonibus vexatus, fretus conscientia sua id a Deo petere, et ita cum illo possit expostulare: plus enim eum ejus conscientia consolabatur, quam iniqui hominum rumores animi angent. Sanctus noster paulo modestius censet Jobum de se sentire, et in illum finem hic Deum rogare, ut peccatum suum cognoscat et ploret, ac tandem sciat, quid minus in suis actionibus probet Deus, quas cupit illi esse probatissimas, ne deinceps aliquid audiat a Deo non probabile: aut etiam, ut hujus tam severi iudicii causa comperita, qui peccatis gravibus suadente diabolo illum obligatum esse putant, et tale supplicium sceleribus non deberi vulgari- bus, cognoscat tandem esse falsam, et vexare desinant, si non prorsus innocenter, minus tamen quam ipsi sibi persuaserant nocentem. Neque vero mirum videri debet, si culpe ignarus roget, an quid culpæ lateat, ut per correctionem Deum placeat: quare etiam sic exponi posset, quasi flagellorum et dolorum causa inquirat, ut si ea fortassis esset minima aliqua mandati transgressio aut consilii incuriosa premissio, quem conscientiam ejus effugebat, eam corrigere, et Domini iudicium et castigationem effugeret.

Vers. 3. 3. NUMQUID BONUM TIBI VIDETUR, SI CALUMNIERIS ME, ET OPPRIMAS ME OPUS MANUUM TUARUM, ET CONSE- LIUM IMPIORUM ADJUVES? — Modus hic interrogandi negationem suppressam continet, q. d. Scio tibi minime videri bonum, ut calumniis et cavillis evertas et opprimas me, quem tuis ipse manibus formasti; aut ut eorum foveas fraudulentæ consilia et adjuves vota, qui innocentibus moluntur in- idias, aut malum meditantur: nam id prorsus alienum est a tua bonitate et sapientia; unde in sequentibus omnes vias injustitiæ, quibus terreni iudices corrupti et jus pervertere solent, a Deo removet, q. d. Velim ergo mihi insonti pareas, aut significes quare, quo fine et fructu ita me exerceas: ita S. Gregorius. Observandum est autem istiusmodi locutiones per frequentes interrogations non solum æquivalere negationibus, sed vehementiam et energiam in negando continere, profundiusque affirmatur vel negatur aliquid per sic frequentatas interrogations quam per simplicem affirmationem vel negationem: eo quod qui sic interrogat, absurdum omnino indicat id de quo interrogat: qui modus loquendi frequen- tissimus est apud Hebræos, sed potissimum in hoc libro.

Porro calumnia, oppressio et impium consilium hoc loco Satanae, cui Job permissus fuit; et amici ejus, quos impio errore delusos divi- nam providentiam oppugnasse constat, literali causa solummodo tribuantur, quatenus ea permittit, et malis bene utens, in suam gloriam et patientis salutem celestis consilio dirigit. Quæ universorum Patrum et scholasticorum theologorum con- sensio est; unde Bellarminus lib. II *Controv. cap.*